3 1761 01466969 1

Digitized by the Internet Archive
in 2010 with funding from
University of Toronto

DERIVATIONES
ALCORANICÆ.

DERIVATIONES

ALCORANICÆ

IN USUM SUUM ET ARABICIS STUDENTIUM

COMPARATÆ

CUM SURARUM ALIQUOT INDICIBUS

ADJECTIS

A

REV. GULIELMO VANSITTART, D.D.

ECCLÆSIÆ CARLIOLENSIS PRÆBENDARIO.

LONDINI:

EXCUDEBAT A. J. VALPY, A.M.

RED LION COURT, FLEET STREET.

MDCCCXXVI.

BP
123
/36

AD LECTOREM.

QUUM hasce primum vocum Alcoranicarum notationes prelo subicere mihi in animum incidit, id volui solummodo facere, quo melius eae impressae, quam ut olim manu scriptae, apud familiam meam, utpote quoddam quasi diligentiae meae monumentum, servarentur. Sed quum amicus, cui de literis Arabicis penitus confisus sum, me admonuerit, me, si eas cum Wilmeto et Golio accurate contulerim, et in usum publicum protulerim, tironibus, qui ad Alcorani Arabici lectionem se accingant, permultum subsidii allaturum esse, tum ejusdem votis cedere non dubitavi, et inde quales quales sint tuæ illas benevolentiae commendo.

Quod si quis putaverit has derivationes paucas esse numero, scilicet tot sunt, quot judicavi in illo tempore notandas, ne omnino quidem mihi propositum habens, ut eas in lucem publicam exponerem, sed tantummodo ut per hanc viam voces ipsas Arabicas altius memoriae infingerem. Id quoque memini, me consulto omisisse multas voces, quarum literæ radicales similes sunt cum Hebraicis, ut hac ratione memoriae meae vires adjicerem, qua assuescerem Hebraicas voces Arabicis literis vestitas recognoscere. Illud porro notandum est, quod priusquam ad Alcorani lectionem se convertat Tiro, necesse est ut linguae Arabicae elementa accuratissime cognita habeat, itaque magnam vocum multitudinem didicerit: quæ res non potuit non minuere quantitatem derivationum hic utiliter inveniendam. Equidem eadem

valet ratio in omnes per totum Alcoranum derivationes denotatas, quantum processerit Lector, tanto et illas contractas; quo enim majores ille fecerit progressus, eo rariores vocum notationes requiret; quas ut facilius voces inter textum inveniatur, numerum versùs in editionibus quum Maraccii tum Hinckelmanni pro margine annotavi.

At quum mirum videri possit, me qui tanta veneratione sacrosanctas Scripturas nostras prosequor, et religionem Mahumetanam in odio penitus habeam, hoc adjumentum in cognitionem Alcorani in lucem protulisse, qui lex eorum est, quorum animus tam infensus in fidem Christianam apparet, quam tanta cum reverentia ego teneo et profiteor: hasce causas consilii et facti mei adducere mihi liceat; nempe aliquos semper fore homines cupidos cognoscendi Alcorani in suo proprio vestitu et linguâ, (quamvis, fatendum est, perpauca, dum linguæ Arabicæ cognitio tam difficilis, et ejusdem utilitas pro ratione aliarum tam exigua judicatur:) deinde Ecclesiæ nostræ in Orientalibus regionibus plantationem et posteram ipsius extensionem merito videri postulare, ut ejusdem ministri et asseclæ, qui continuo inter Mahumetanos versantur et degunt, in fidei suæ defensionem aliquatenus et linguam Arabicam et legem Mahumetanam cognoscant. Sic enim penitus intuebuntur omne id quod a Mahumetanis religioni Christianæ probro objicitur, nihil differens ab eo, quod ab ipso Mahumeto contra sui temporis Christianos arguebatur. Sequitur ut linguæ Arabicæ ignorantia non possit quin multum detrimenti illis afferat, quorum ministerium in Oriente Mahumetanos inter exerceatur; quantumlibet nonnulli putent, eos in præsens, donec res agatur et in medio sit, melius forsitan diligentiam suam in aliis terere studiis.

Quæ autem objiciuntur a Mahumetanis Christianæ fidei pauca sunt, et pene universa conveniunt in eo, quod toties occurrit reprobatur in Alcorano, nempe facinus illud attribuendi Deo filium, et ita constituendi duos Divos; nam si sint duo, sibi in-

vicem oppositos fore, bellumque gesturos de possessione regni caelorum. At haec summa vis argumentorum Mahumeti in fidem Christianam evanescit in fumum praeter vera hujus divinae religionis luce; et unice mirum apparebit, ut tale argumentum omnino quidquam valuerit, quod nunquam obtinere potuisset, nisi per ignorantiam unitatis Patrem inter atque Filium: Filium non esse oppositum Patri, sed unum esse cum illo: *eum non venisse, ut faceret suam propriam voluntatem, sed voluntatem Patris*, qui tantum remotus est ab invidia versus eum, *ut eum potius exultaverit, eique dederit nomen supra omne nomen*; quum praeterea, optimum illud divinitatis argumentum, *omne videlicet iudicium filio commiserit*, eo prorsus fine, *ἵνα πάντες τιμῶσι τὸν Τίον καθὼς τιμῶσι τὸν Πατέρα*, *Ut omnes honorent Filium prout honorant Patrem*. John 5. 23. Necessarium igitur non est, ut in hoc exordio plus laboris impendamus in examinationem Alcorani; nam cum haec obiectio Mahumeti, Deum non assumpsisse sibi Filium, omnium praecipua est, sine incommodo nec metu eam committere licet huic responso quod dedimus de unitate Filii cum Patre.

Supervacaneum esset, quum tantopere sit manifestum, mentionem facere de auxilio, quod Mahumetus sibi a sacris Scripturis in compositione Alcorani adseverit. Nihilominus nequeo me prorsus abstinere a comparando pauca ex Alcorano excerpta cum libro Jobi; eoque minus, quod quidam Critici supponunt, hunc librum frequenti locutione Arabicâ interspersum esse. Magna certe apparet inter cogitata et imagines similitudo, nec latere potest, quantum hoc libro usus fuerit Mahumetus.

Et primum quidem adducam illum Jobi versum, cui plane suos Angelos Mortis debet Pseudopropheta; *Appropinquavit forea anima ejus, et vita ejus perditoribus*. Job. 33. 22. Officium est apud Alcoranum Mortis Angelorum animam e corpore dirimere. Hinc quum Impios morti tradent Angeli, dicent; “Ingredimini portas Gehennae jugiter mansuri in eâ.” Pius vero, quos morti tradent, dicent, “Pax super vos. Ingredimini

Paradisum, ob id quod fuistis operati." Sura 16. 28. 29. 32. 33.

Proximum est, ut illud adducam, ex quo deprompsit Mahometus suum Angelum *السَّجِّل* qui servat codicem omnium totius humani generis actorum: *Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum audiat Omnipotens; et librum scribat ipse, qui judicat? ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi diadema mihi? Numerum gressuum meorum indicarem illi, ut antecessor appropinquarem ad illum. Si adversum me terra mea clamaverit, et pariter sulci ejus flevierint: si fructus ejus comedi absque pecunia." Job. 31. 37. 38. 39. 40.* Nonne videtur, adversarium hunc scribentem librum accusationis adversus aliquem, imaginem esse Angeli *السَّجِّل* cujus officium est, ut scripto mandet quicquid per totam vitam quivis mortalium patriverit: quod scriptum mortuo illi ad collum appendit convolutum? Omnino inservit hoc illustrationi ejus loci, quem ex libro prædicto laudavimus, sicut clarius apparebit per sequentia ex Alcorano excerpta: "Omni homini appendemus avem ejus in collo ejus, et proferemus illi in die Resurrectionis librum; inveniet illum apertum, et dicent Angeli Mortis ei: *Lege librum tuum: sufficiet in animâ tuâ hodie contra te confutator." Sura 17. 13. 14.*

His adjungam, quæ sequuntur, similis fere naturæ, ad crimen avaritiæ spectantia: "circumdabitur in modum torquis collo eorum id, cujus avari sunt, die Resurrectionis." Sura 3. 181. Videtur mihi Jobus innocentiam suam et immunitatem a delicto avaritiæ testari, dum profitetur, se librum ab adversario suo (quasi Angelus sit *السَّجِّل* factorum suorum in tabulas relator et custos) scriptum in humeros sublaturum, et ad causam dicendam suamque erga inopes beneficentiam prædicandam proditurum esse, *כִּמּוֹ נְגִיד* ut qui rationi reddendæ est obnoxius. Hebraica igitur vox *נְגִיד* *causæ* seu *causarum actor* potius quam *princeps* reddi debet.

In hoc loco contemplando, et similitudine quam habet cum excerptis ex Alcorano designandâ, sufficit intueri partem ejus maximam, nec ullam rationem habere levissimæ differentia, quæ *torquem* inter et *diadema, collum* et *humerum* interest.

Sunt et aliæ multæ locutiones in Alcorano, quæ similes referunt in libro Jobi, quas aut sumpserit Mahumetus ex hoc libro, aut consuetæ sint in linguâ Arabicâ loquendi formæ, necesse est. Exemplum sit Job. 34. 20. 24. 27. *Subito morientur, et in mediâ nocte turbabuntur populi, et pertransibunt. Infante conteret alios, et constituet alios in locum eorum. Quandoquidem recesserunt a sequendo eum, et ullas vias ejus non animalverterunt*: quocum comparatur Sura 6. 133. 7. 76. 47. 38. Alcoranus scilicet continuo promittit divina supplicia ut nocte superventura, Deumque aliis sublatis alios suffecturum. وَأَنْ تَتَوَلَّوْا يَسْتَبَدِّلُ قَوْمًا غَيْرَكُمْ "quod si tergiversati fueritis, substituet alios homines præter vos." 47. 38.

Est et alia locutio multum frequens in Alcorano, "illi quorum balances fuerint graves bonis operibus felices erunt." Comparatur cum eâ versus ille Jobi 31. 6. *Examinet me lancibus justitiæ, et cognoscat Deus integritatem meam.*

His adjungere liceat, eam sententiam de metâ vitæ omnibus præfinitâ, quam secundum Mahumetum sortiuntur homines, nec citra ne horam quidem cunctari queunt, permultum utique similem acerrimo illi dicto, quod profert Jobus 7. 1. *Militia est vita hominis super terram, et sicut dies mercenarii dies ejus.* Confer Suras 6. 12. 7. 35.

De utilitate linguæ Arabicæ ad Hebraicæ illustrationem, quum maxima ex parte opiioni hujus utilitatis sim contrarius, difficulter quidquam dixerò: nec rem omnino attigerim, nisi ut obiter moneam de duobus verbis Hebraicis נָדַל et שָׂאָל quæ nuper annotationibus docti apud Cantabrigienses Arabicæ linguæ Prælectoris subjecta fuerunt, me unice contentum esse, ut

solus sermo Hebraicus suppeditet notionem cujusque loci, ubi prædicta verba prodeunt. Ac primum liceat aggrediar radicem גָּרַל apud Isaiam: *Multiplicasti gentes, quas non educasti: lætitia, quam lætati sunt coram te, quasi lætitia quæ agitatur in messe.* Communis significatio verbi גָּרַל est *magnum esse vel fieri, crescere, educari*; in modis Pihel et Hiphil *crescere facere, educare.* Atque hic loci sensus, cui patrociniamur, adeo plane cuilibet lectori Hebræâ scientiâ imbuto se probabit, ut ne hilum quidem ab Arabicâ linguâ mutuari quærat.

Alterum verbum לָשׁוּב quod ad mulieres Hebræas refert, quæ Ægypto exeuntes *petierunt ab Ægyptiis instrumenta argentea, et instrumenta aurea, et vestes, ut spoliarent Ægyptios,* Exod. 12. 35. 36. hoc quoque perlubenter vellet Professor ad Arabicum sensum emollire. At cum summâ ipsius reverentiâ veniam peto Anglicæ versioni nostræ fideliter adhærendi, quum mihi persuasum habeam, spoliationem Ægyptiorum patrandam fuisse cum violentia, ut τὸ πῶμα spoliationis peccati. Hinc *instrumenta argentea, et instrumenta aurea, et vestes* fuerunt partes trophæorum, Hebræorumque de Pharaone et exercitibus ejus triumphum adornarunt: atque ita, ut ait sanctus Apostolus Paulus, *peccati imperia exspoliata, et potestates quas palam Christus traduxit, et quas cruci affixit, et e medio sustulit, præfigurant.* Coloss. 2. 15.

Illud denique ausus fuerim asseverare, linguam Arabicam, quum eo quo vidimus modo ad veteris Testamenti explicationem adhibetur, posse non immerito dici in perniciem esse totius theologiæ sacrarum Scripturarum usûs, utpote quæ lectorem ad criticam cujuscunque vocis notitiam seducit, atque eum enitentem ut formam loquendi ad Arabicam quandam significationem exigat, a theologico ejus proposito et consilio procul abducit.

Vale, blandissime Lector, et hâc meâ opellâ lubens tecum fruire. Scribebam Londini d. Maii v. anni MDCCCXXVI.

ALCORANI

SURA 2'.

Mar. Hiack.

2. 1. ^{لِلْمُتَّقِينَ} لِلْمُتَّقِينَ ^{تَتَّقِي} تَتَّقِي timens Deum, ab ^{تَتَّقِي} تَتَّقِي timuit Deum, s^a conj. a ^{وَقِي} وَقِي cavit.
5. 4. ^{الْمُفْلِحُونَ} الْمُفْلِحُونَ ^{مُفْلِحٌ} مُفْلِحٌ prosper, ab ^{أَفْلَحَ} أَفْلَحَ prosper fuit, 4^a conj. a ^{فَلَحَ} فَلَحَ secuit, sulcavit, aravit. Fut. O, prosperitate gavisus est.
7. 6. ^{خَتَمَ} خَتَمَ sigillavit, obsignavit.
^{عَشَاوَةً} عَشَاوَةً caligo oculorum, a ^{غَشِيَ} غَشِيَ texit, caligavit.
9. 8. ^{يُخَادِعُونَ} يُخَادِعُونَ ^{خَادَعَ} خَادَعَ fallere studuit *alium*, 3^a conj. ab ^{خَدَعَ} خَدَعَ decepit.
- ^{يَشْعُرُونَ} يَشْعُرُونَ a ^{شَعَرَ} شَعَرَ scivit, percepit.
10. 9. ^{مَرَضَ} مَرَضَ morbus, a ^{مَرَضَ} مَرَضَ aegrotavit.
- ^{فَزَادَهُمْ} فَزَادَهُمْ a ^{زَادَ} زَادَ auxit.